
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 16  

DATA  16/01/2023  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI PER 

L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA E 

URGENTI SUI TORRENTI COBELLO E RE NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI NIARDO (BS) A SEGUITO DELL'EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 28/07/2022, PER LA MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO E PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’. 

–  

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 640/22 

AFFIDAMENTO LOTTO ESECUTIVO COBELLO BASSO 

CUP G78H22000970002 CIG 9582549996 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA e RICHIAMATA la propria Determinazione n. 465 del 02.11.2022 con la 

quale si è indetto l’affidamento, per la stipula di un accordo quadro con più 
operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di 

“INTERVENTI DI SOMMA URGENZA E URGENTI SUI TORRENTI COBELLO E RE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NIARDO (BS) A SEGUITO DELL'EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 28/07/2022, PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO E PER LA 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’”, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63 e 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da affidare con il criterio 
del minor prezzo individuato tramite offerta di ribasso percentuale sull’elenco 

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del codice 
e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 535 del 28/11/2022 con la quale si 

aggiudica l’appalto agli operatori economici: 

- DAPAM S.r.l. (C.F. e P.IVA 01760180982), con sede in via Ponte d’Uscio n. 
2/c a Borno (BS); 

- PLONA LAVORI S.r.l. (C.F. e P.IVA 10583930960) con sede in via Nazionale 
n. 1 a Sonico (BS); 

- FASANINI S.r.l. (C.F. 01462790179 - P.IVA 00629540980), con sede in Via 
Rag. E. Laini n. 19 a Breno (BS); 

- AVANZINI COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03091200984), con sede in Via 
Mazzini n. 32 a Bienno (BS); 

- LANZETTI DOMENICO S.r.l. (C.F. e P.IVA 02549830988), con sede in Via 
Medio n. 3 a Ceto (BS); 

 
PRESO ATTO che in data 14/12/2022 i 5 operatori economici hanno sottoscritto 

il contratto relativo all’Accordo quadro in argomento; 
 

VISTA la nota n 0010221- del 29/12/2022 con la quale UTR di Brescia 

trasmette il computo metrico estimativo ed il seguente quadro economico 
relativo al lotto esecutivo denominato “Cobello Basso”:  



 
- Importo lavori a base d’asta € 584.837,76

- Oneri per la sicurezza € 17.545,13

€ 602.382,89

- IVA 22% € 132.524,24

- Spese tecniche per rilievo topografico € 25.376,00

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 (2%) € 12.047,66

169.947,90

IMPORTO TOTALE € 772.330,79

 
 
VISTA la nota pervenuta in data 20/12/2022, prot. n. 0013322, con la quale la 

ditta Avanzini Costruzioni Srl di Bienno comunica la disponibilità ad eseguire i 
lavori di cui al succitato lotto esecutivo; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 640 del 30/12/2022 di affidamento dei 

lavori in argomento; 
 

PRESO ATTO che la succitata Determinazione al punto 2 del dispositivo 

evidenzia un errore di importo nell’impegno e ritenuto necessario procedere 
alla sua rettifica; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare la Determinazione n. 640 del 30/12/2022 di affidamento dei lavori di 
somma urgenza e urgenti sui Torrenti Cobello e Re nel territorio del Comune di 

Niardo (BS) a seguito dell’evento alluvionale del 28/07/2022, lotto esecutivo 
“Cobello basso” alla ditta Avanzini Costruzioni S.r.l. impegnando, ai sensi dell’art. 

183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 734.907,13 come da prospetto che 
segue: 
 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Avanzini Costruzioni S.r.l.  

(C.F. e P.IVA 03091200984) 

Oggetto/Causale AFFIDAMENTO LOTTO ESECUTIVO COBELLO BASSO 
 IN COMUNE DI NIARDO (BS) 

Importo € 734.907,13 

 

 
 

2. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


